Дело № 1-80/11801330017000073/2018 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ г. Уржум 15 ноября 2018 года 

Уржумский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Змеева В.В.,

при секретаре Никулиной О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Уржумского района Кировской области Стадеенко А.А.,

адвоката Смирновой А.В., представившей удостоверение № 268 и ордер № 021483, 

подсудимого Ведерникова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Ведерникова Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.07.2010 приговором Нолинского районного суда Кировской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 (двум) года 6 (шести) месяцам лишения свободы. 15.01.2013 освобожден по отбытию наказания;

- 03.07.2013 приговором Нолинского районного суда Кировской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы. 16.09.2014 освобожден на основании постановления Мурашинского районного суда от 03.09.2014 условно - досрочно на срок 1 (один) год 1 (один) месяц 9 (девять) дней;

- 21.07.2015 приговором Нолинского районного суда Кировской области, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Кировского областного суда от 08.09.2015, по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Нолинский район» (Кировская область); не изменять место жительства или пребывания и место работы, в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания в период с 22.00 часов до 06.00 часов. 17.11.2017 освобожден по отбытию наказания;

- 12.02.2018 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 314, ст. 70 УК РФ, к 4 (четырем) месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 4 (четыре) месяца 24 (двадцать четыре) дня. 08.05.2018 освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы, не отбытая часть наказания в виде ограничения свободы составляет 4 месяца 22 дня, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ведерников Н.Н. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, он же, Ведерников Н.Н., совершил незаконное проникновение в жилище, против воли проживающего в нем лица, он же Ведерников Н.Н., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, он же, Ведерников Н.Н., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, он же, Ведерников Н.Н., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, он же, Ведерников Н.Н., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, Ведерников Н.Н., находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и используемого ФИО1 в качестве своего жилища, решил незаконно проникнуть в указанный дом с целью хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, Ведерников Н.Н. в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, убрал штапики и выставил стекло в оконной раме хозяйственных построек дома и через образовавшийся проем незаконно проник в хозяйственные постройки дома по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащие ФИО1 элекрокамин марки «Огонек-3М ЭКУС- 1,9/220» стоимостью 1000 рублей, две пары валенок стоимостью 500 рублей за одну пару на сумму 1000 рублей, самовар объемом 10 литров стоимостью 5000 рублей; две медные чаши от медных весов общей стоимостью 3000 рублей, которые сложил в обнаруженный в хозяйственных постройках мешок, не представляющий для потерпевшей ценности, также похитил из хозяйственных построек велосипед марки «Урал» стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным вышел на улицу. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018 Ведерников Н.Н. обошел дом, при помощи отвертки открыл створку пластикового окна и через образовавшийся проем проник в жилое помещение 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащие ФИО1 СD-магнитолу марки «ВВК» модель ВХ311 UC стоимостью 1500 рублей; упаковку с 25 пакетами черного чая «Лисма» стоимостью 40 рублей; банку кофе «Nescafe» массой 100 грамм стоимостью 200 рублей; 1 килограмм макаронных изделий «рожки» стоимостью 30 рублей; 1 килограмм макаронными изделиями «вермишель» стоимостью 30 рублей; на общую сумму 12800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. причинил потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 12 800 рублей 00 копеек.

Он же, Ведерников Н.Н., в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, после совершения хищения имущества из дома ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и используемого ФИО2 в качестве своего жилища, решил незаконно проникнуть в указанный дом с целью дальнейшего проживания в нем. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в чужое жилище, Ведерников Н.Н. в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, не имея законных оснований для вхождения в указанное жилище, действуя умышленно, против воли проживающих в доме лиц, то есть незаконно, достал дужку не запертого замка из запорного устройства входной двери, после чего, открыв дверь, проник в сени дома, после чего, через незапертую входную дверь проник в жилое помещение дома ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где в последующем проживал до 09.01.2018.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. нарушил предусмотренное ст. 25 Конституции РФ право ФИО2 на неприкосновенность жилища. 

Он же, Ведерников Н.Н., в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, после совершения незаконного проникновения в жилище ФИО2, находясь около дома, расположенного 

<

адрес> и используемого ФИО3 в качестве своего жилища, решил незаконно проникнуть в указанный дом с целью хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, Ведерников Н.Н., в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, убрал штапики и выставил стекло в оконной раме дома и через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащие ФИО3 элекрорадиатор марки «Луч» ЭРМПТ -075/220 (п) стоимостью 700 рублей; чайник бытовой электрический марки «РОLARIS PWK 1493 SL» стоимостью 300 рублей; электроплитку марки «ENERGY EN-902», стоимостью 700 рублей; оптическую подзорную трубу марки «Турист-4» с кратностью 10х30 стоимостью 700 рублей; две банки тушенки «свинина-говядина» весом 320 грамм каждая стоимостью 100 рублей за одну банку, на общую сумму 200 рублей; мужские камуфлированные брюки стоимостью 500 рублей; садовый секатор стоимостью 400 рублей; ножовку по дереву стоимостью 200 рублей; пассатижи стоимостью 500 рублей, отвертку, самодельную телевизионную антенну, 1 килограмм вермишели, 1 килограмм гречи, макаронными изделиями «вермишель», не представляющие для потерпевшего стоимости, на общую сумму 4200 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. причинил потерпевшему ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 4200 рублей 00 копеек.

Он же, Ведерников Н.Н., в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, после совершения хищения имущества из дома ФИО3 находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и используемого ФИО4 в качестве своего жилища, решил незаконно проникнуть в указанный дом с целью хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, Ведерников Н.Н. в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи обнаруженного им в условленном месте ключа открыл замок входной двери и проник в хозяйственные постройки дома по адресу: 

<

адрес>. Находясь в хозяйственных постройках, Ведерников Н.Н, продолжая реализовывать свой преступный умысел, при помощи обнаруженного им в условленном месте ключа открыл замок двери и проник в сени, а оттуда через не запертую дверь проник в жилое помещение дома по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащие ФИО4 видеомагнитофон марки «SAMSUNG SVR-155» стоимостью 2000 рублей, плитку электрическую двухконфорочную марки «LEBEN» стоимостью 1000 рублей, 1 килограмм вермишели, 1 килограмм гречи, не представляющие для потерпевшего стоимости, на общую сумму 3000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. причинил потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей 00 копеек.

Он же, Ведерников Н.Н., в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, после совершения хищения имущества из дома ФИО4, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и используемого ФИО5 в качестве своего жилища, решил незаконно проникнуть в указанный дом с целью хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, Ведерников Н.Н. в вечернее время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, убрал штапики и выставил стекло в оконной раме дома, после чего обнаруженным около дома металлическим прутом сломал прутья металлической решетки окна и через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил принадлежащие ФИО5 аудиокассеты в количестве 10 штук стоимостью 50 рублей каждая на сумму 500 рублей и пять пар мужских хлопчато-бумажных носков стоимостью 30 рублей за пару, на общую сумму 650 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. причинил потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 650 рублей 00 копеек.

Он же, Ведерников Н.Н., в дневное время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, более точную дату и время установить не представилось возможным, после совершения хищения имущества из дома ФИО5, незаконно проживая в доме ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества из данного дома.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Ведерников Н.Н. в дневное время в один из дней в период с 17.11.2017 по 09.01.2018, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в доме ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа похитил принадлежащую ФИО2 электрическую сушилку для овощей и ягод марки «Суховей» стоимостью в 3000 рублей, электрический самовар неустановленной в ходе следствия марки, не представляющий для потерпевшего стоимости, на общую сумму 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Ведерников Н.Н. причинил потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

В ходе судебного заседания в порядке особого судебного разбирательства подсудимый Ведерников Н.Н. пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Смирнова А.В., заявленное подсудимым Ведерниковым Н.Н. ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, представили заявления о согласии рассмотрения дела в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым Ведерниковым Н.Н. добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, защита не оспаривает.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Ведерников Н.Н. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия Ведерникова Н.Н. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ч. 1 ст. 139 УК РФ (по факту незаконного проникновение в жилище потерпевшей ФИО2) - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО3) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО5) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Избирая наказание Ведерникову Н.Н., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, всех обстоятельств дела о личности подсудимого, учтенных в полном объеме, в том числе наличие у Ведерникова Н.Н. 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

Ведерников Н.Н., имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленных преступлений, совершил шесть умышленных преступлений, в соответствии со ст. 15 УК РФ два из которых относятся к категории небольшой тяжести, четыре тяжких преступления корыстной направленности, вину признал полностью по всем эпизодам, в содеянном раскаивается, по месту жительства Ведерников Н.Н. характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ведерникову Н.Н., суд признает полное признание вины по всем совершенным преступлениям и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате кражи имущества, принадлежащего потерпевшим ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Ведерникову Н.Н., суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ.

Судом не было установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к Ведерникову Н.Н. положений ст. 64 УК РФ. 

По тем же причинам суд не находит оснований для применения к Ведерникову Н.Н. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений суд, не находит оснований для применения к Ведерникову Н.Н. положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, степени общественной опасности совершенного подсудимым Ведерниковым Н.Н. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, наличия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, всех обстоятельств дела о личности виновного, учтенных в полном объеме, суд полагает необходимым назначить подсудимому Ведерникову Н.Н., за совершенное им преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, наказание в виде исправительных работ с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, всех обстоятельств дела о личности виновного, учтенных в полном объеме, суд назначает Ведерникову Н.Н. наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в пределах санкций статей, по которым квалифицированы его действия.

Оснований для применения к Ведерникову Н.Н. ст. 73 УК РФ, то есть для назначения условного осуждения не имеется.

Ведерников Н.Н. совершил шесть преступлений, два небольшой тяжести и четыре тяжких преступления, на основании чего суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Учитывая, что Ведерниковым Н.Н. не отбыто дополнительное наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 28 Нолинского судебного района Кировской области от 12.02.2018 окончательное наказание суд назначает по правилам предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать Ведерникову Н.Н. дополнительное наказание в виде штрафа предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом отсутствия у виновного дохода.

Учитывая характер совершенных преступлений и личность виновного, суд полагает необходимым назначить Ведерникову Н.Н. дополнительное наказание в виде ограничения свободы предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и способствующим достижению цели наказания, полагая, что более мягкое наказание не достигнет своих целей. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбытию Ведерниковым Н.Н. в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым оставить Ведерникову Н.Н. меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей.

Учитывая, что дело было рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, освобождает Ведерникова Н.Н. от процессуальных издержек, выразившихся в выплате вознаграждения адвокату Смирновой А.В. в сумме 7840 (семь тысяч восемьсот сорок) рублей за осуществление защиты Ведерникова Н.Н. на предварительном следствии по назначению (т. л.д. 212 – 213, т. 4 л.д. 27).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему меру наказания:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО1.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов;

- ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 10 (десять) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО3) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО4) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО5) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 10 месяцев с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов;

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частично сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 1 год с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания и место работы в случае трудоустройства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, не уходить из места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания, подлежащий к отбытию ФИО2, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время задержания его в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу с 08.05.2018, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Процессуальные издержки за оплату услуг адвоката Смирновой А.В., в сумме 7840 (семь тысяч восемьсот сорок) рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: электроплитку марки «ENERGY EN-902», элекрокамин «Огонек-3М ЭКУС- 1,9/220», видеомагнитофон марки «SAMSUNG SVR-155», плитку электрическую двухконфорочную, марки «LEBEN», 10 аудиокассет, камуфлированные брюки, пару валенок черного цвета, СD-магнитола марки «ВВК» модель ВХ311 UC, чайник бытовой электрический марки «РОLARIS PWK 1493 SL», самодельную телевизионную антенну, электрорадиатор марки «Луч» ЭРМПТ -075/220 (п), пассатижи, секатор, отвертку, велосипед марки «Урал», подзорную трубу марки «Турист-4», выданные под ответственное хранение потерпевшим, - оставить потерпевшим по принадлежности; металлический прут, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Уржумского МСО СУ СК РФ по Кировской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Уржумский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО2 должен письменно выразить свое мнение по поводу участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – В.В. Змеев

Копия верна: судья В.В. Змеев